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v kontextu energetických krizí v letech 2009 a 2014. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Bakalářská práce.

Energetická bezpečnost je v dnešní době významným tématem pro

většinu zemí světa. Její zajištění posiluje ekonomickou pozici daného státu

a přispívá k chodu většiny průmyslových odvětví. Předkládaná bakalářská

práce se zaměřuje na region čtyř spotřebitelských zemí v Evropské unii,

který je znám pod označením Visegrádská čtyřka. Pomocí zvolených

ukazatelů je v této práci mapován stav energetické bezpečnosti nejprve

v roce 2009, kdy v důsledku poklesu dodávek zemního plynu došlo

k energetické krizi. Dalším rokem, kdy vzrostly obavy o stabilitu dodávek

plynu z Ruské federace, byl rok 2014. Právě tento rok je zvolen jako

referenční bod pro opětovné zkoumání stavu energetické bezpečnosti České

republiky, Maďarska, Polska a Slovenska. Cílem této práce je zhodnotit

energetickou bezpečnost zemí Visegrádské čtyřky v období energetických

krizí, které proběhly v roce 2009 a 2014. Teoretickým východiskem

předkládané práce je koncept energetické bezpečnosti a metodologickým

rámcem je deskriptivní případová studie a metoda komparace. Energetická

bezpečnost je měřena pomocí několika kritérií, podle kterých je možné

pozorovat změny v oblasti energetické bezpečnosti. Jako primární zdroje

autor využívá analýzy Mezinárodní energetické agentury a dokumenty

dalších organizací zabývajících se energetikou; sekundárními zdroji jsou

publikace autorů, kteří se řadí mezi regionální i světové odborníky na danou

problematiku.

Klíčová slova: Energetická bezpečnost, zemní plyn, Česká republika,

Maďarsko, Polsko, Slovensko, energetika
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Úvod

Energetická bezpečnost je v dnešní době významným tématem pro většinu

zemí světa. Zajištění dostatečného množství dodávek energetických surovin

je zásadní pro fungování moderní společnosti a ekonomický vývoj

(Binhack, Tichý 2011: 7). Pro státy je vzhledem k lepší vyjednávací pozici

při zajišťování dodávek surovin
1
výhodnější spolupracovat skrz nadnárodní

organizace, jako je Evropská unie (EU), nebo menší regionální organizace,

jako je například Visegrádská čtyřka (V4). Evropská unie, potažmo region

V4 je společenstvím především spotřebitelských zemí, které jsou závislé na

dodávkách energetických surovin z jiných zemí světa

(Souleimanov 2011: 5). Ropa a zemní plyn se do zemí Visegrádu dováží

převážně z Ruské federace (RF), což je činí závislé na stabilitě těchto

dodávek. Tuto skutečnost dokázala v roce 2009 energetická krize

zapříčiněná právě nedostatečnými dodávkami zemního plynu z Ruska.

Tématem této práce je srovnání energetické bezpečnosti zemí střední

Evropy, konkrétně České republiky, Polské republiky, Maďarské

republiky a Slovenské republiky – regionu, který je rovněž nazýván

Visegrádská skupina nebo Visegrádská čtyřka. Jde o země s podobným

historickým vývojem v průběhu 20. století. Vznikly na konci první světové

války rozpadem mocností a po druhé světové válce byly pohlceny SSSR

a jeho sférou vlivu. Po roce 1989 došlo k jejich demokratizaci následované

vznikem novodobé Visegrádské trojky
2
, která se po pozdějším rozdělení

Československa přejmenovala na Visegrádskou čtyřku. Země V4

byly v roce 1999 začleněny do struktur NATO
3
a v roce 2004 i do Evropské

unie, čímž se zvýšil záběr jejich zahraniční spolupráce. Země Visegrádu

měly po osamostatnění v roce 1989 podobnou formu energetické

bezpečnosti, ať už šlo o dodávky plynu a ropy z Ruska nebo o velké

množství elektráren zajišťujících elektrickou energii a teplo. Česko,

Maďarsko i Slovensko měly fungující jaderné elektrárny, v Polsku byla

jaderná elektrárna ve výstavbě. I přes podobné podmínky počátkem 90. let

1
Menším regionům se nabízí možnost spolupráce za účelem levnějších dodávek surovin.

2
Té původní se účastnili uherský, český a polský král v roce 1335 ve městě Visegrádu.

3
V tomto roce se začlenily Česká republika, Maďarsko a Polsko. Slovenská republika

přistoupila až v roce 2004.
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minulého století najdeme v současné energetické bezpečnosti zemí

Visegrádu značné rozdíly. Ty byly v letech 2009 a 2014 snadno

pozorovatelné z důvodu nedostatku energetických surovin, především

zemního plynu. Právě z tohoto důvodu nabývá komparace energetické

bezpečnosti regionu V4 na zajímavosti.

Cílem této bakalářské práce je odpovědět na výzkumnou otázku ‒

Jak se změnila energetická bezpečnost zemí Visegrádské čtyřky v kontextu

energetických krizí v roce 2009 a 2014? K dosažení cíle je třeba zhodnotit

energetickou bezpečnost jednotlivých států před energetickou krizí v roce

2009 a následné změny, které se v oblasti energetického sektoru

zkoumaných zemí odehrály do roku 2014, kdy bezprostředně hrozilo

vypuknutí krize další.

Časově je tato práce vymezena energetickými krizemi z počátku

roku 2009 a z konce roku 2014. V roce 2009 vyústil spor o nezaplacený

plyn mezi Ruskem a Ukrajinou v přerušení dodávek zemního plynu do

Evropy, což mělo za následek nedostatek této komodity v řadě členských

i nečlenských zemí EU. Evropa projevila oprávněné obavy o stabilitu

dodávek plynu i koncem roku 2014 kvůli vyjednávání mezi Ukrajinou

a Ruskem o zaplacení dluhu za odběr zemního plynu. Nedostatek této

komodity hrozil podobně jako v roce 2009 i nyní, a právě proto je rok 2014

vybrán v této práci jako referenční bod pro porovnání energetické

bezpečnosti V4.

V teoretické rovině je předkládaná bakalářská práce ukotvena

konceptem energetické bezpečnosti. Společným zájmem všech států, které

zvyšují svou energetickou bezpečnost, mohou být například snahy

o diverzifikaci zdrojů nebo přepravních tras. Nicméně například geografická

poloha nebo skutečnost, zda jde o spotřebitelský či producentský stát,

utvářejí v každé zemi jedinečné a originální podmínky pro zajištění

energetické bezpečnosti. Ta je v této práci zkoumána pomocí několika

hlavních kritérií, mezi která patří energetický mix, diverzifikace a spotřeba,

míra dovozní závislosti, alternativa energetických zdrojů, míra liberalizace

energetického trhu a adekvátní politická reakce. Každé kritérium je

představeno a popsáno v teoretické části této práce.
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Metodologií využitou v práci je deskriptivní případová studie

a metoda komparace, kdy metoda deskriptivní případové studie slouží

k přípravě podkladů pro následnou komparaci. Nejprve jsou v práci

jednotlivě představeny zkoumané země v kontextu zvolených ukazatelů tak,

aby v následujících kapitolách bylo možné provést jejich relevantní

srovnání. Tyto faktory autor považuje za důležité pro možnost pozorování

změn v energetické bezpečnosti. V rámci zvolených indikátorů jsou

hodnoceny změny, které se v zemích V4 odehrály v letech 2009 až 2014,

a následně jsou tyto ukazatele ve třetí kapitole vodítkem pro komparaci

jednotlivých států Visegrádu (Novák et al. 2011: 416).

Jelikož je tato bakalářská práce soustředěna na menší region ve

východní Evropě, většina autorů věnující se tomuto tématu pochází

právě z Česka, Maďarska, Polska a Slovenska. Mezi nejznámější v České

republice patří Petr Binhack, Lukáš Tichý (Binhack, Tichý 2011), nebo

Emil Souleimanov (Souleimanov 2011). Velmi přínosným zdrojem pro tuto

práci je publikace od autorů Martina Jiruška, Tomáše Vlčka a kolektivu

(Jirušek, Vlček 2015). Další použité zdroje pocházejí od Mezinárodní

energetické agentury (IEA 2014; IEA 2011a; IEA 2011b), která mapuje

energetickou bezpečnost téměř po celém světě, a dalších organizací

zabývajících se sektorem energetiky (SLOVGAS 2014). Dále pak autor

zpracovává zprávy společností, které operují s energetickými zdroji

a přepravními trasami.

Tato práce je členěna do tří kapitol, přičemž hned první kapitola se

věnuje teoretické rovině této práce. Je zde představen koncept energetické

bezpečnosti a způsob, jakým bude autor postupovat při získávání dat pro

účely komparace zkoumaných zemí. V dalších kapitolách jsou krátce


[…]


k eliminaci hrozeb energetické bezpečnosti. V tomto ohledu na tom bylo

nejlépe Polsko, jehož vláda aktualizovala koncepci již koncem roku 2009

a o rok později ho následovala Česká republika. V ČR byla dokonce ve

sledovaném období energetická koncepce aktualizována ještě 2x, a to v roce
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2012 a poté v roce 2014. Nejhůře na tom bylo Slovensko, které provedlo

aktualizaci své koncepce až ke konci roku 2014.

Graf 1 Známky dosažené za jednotlivá kritéria.

(Zdroj: tabulka 3)
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Závěr

V úvodu této bakalářské práce je stanoven cíl zhodnotit energetickou

bezpečnost zemí Visegrádské čtyřky v období energetických krizí, které

proběhly v roce 2009 a 2014. Je vysvětlen postup, jakým bude energetická

bezpečnost zemí Visegrádu hodnocena, a představeno teoretické vymezení

práce. Vzhledem k faktu, že energetické krize v roce 2009 a 2014 byly

zapříčiněny nedostatkem plynu, je této surovině v práci věnována větší

pozornost.

V teoretické rovině je práce vymezena konceptem energetické

bezpečnosti; metodologickým postupem je případová studie. Energetická

bezpečnost je v současné době hojně užívaným pojmem; do popředí ji

vynesl pravděpodobně Winston Churchill rozhodnutím o využití ropy jako

hlavního paliva pro britské námořnictvo. Toto rozhodnutí mělo zajistit

výhodu spočívající v rychlosti lodí. V obou světových válkách byla na

bojištích hojně využívána technika, která byla poháněna právě ropou. Snaha

protivníků tak směřovala k omezení přísunu této strategické suroviny druhé

strany. Po roce 1945 se pozornost obrátila k Blízkému východu, odkud se

do Evropy dováželo značné množství ropy. Konflikty, ať už šlo

o jomkipurskou válku nebo válku v zálivu, s sebou přinesly zvýšení cen

ropy na světových trzích a především nedostatečnou nabídku této komodity.

Tím byly způsobeny první energetické krize. V dnešní době je možné se

setkat s krizemi, které už nejsou způsobeny pouze válečným konfliktem, ale

mohou vzniknout v důsledku přírodních vlivů, terorismu, pirátství nebo

krachem vyjednávání mezi státy v mezinárodním prostředí. Součástí

kapitoly věnující se teoretickému uchopení předkládané práce je rovněž

postup, jakým je v práci energetická bezpečnost měřena. Pro účel měření

bylo v této práci stanoveno pět kategorií: energetický mix, diverzifikace

a spotřeba, míra dovozní závislosti, alternativa energetických zdrojů, míra

liberalizace trhu a adekvátní politická odpověď. Pro kategorii míra dovozní

závislosti byla stanovena dvě určující kritéria, zatímco pro ostatní kategorie

jedno. Zkoumané státy tak obdržely celkem šest známek od 1 do 5 s tím, že

1 je výborný a 5 nevyhovující stav. Výsledné známky jsou zprůměrovány,

což slouží jako podklad pro hodnocení energetické bezpečnosti v dané zemi.
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Energetická bezpečnost v zemích Visegrádu je nejprve popsána

podle jejího stavu před rokem 2009. V této části jsou analyzovány všechny

vyjmenované kategorie, po čemž následuje krátké zhodnocení dopadů

energetické krize z roku 2009. Poté následuje výčet změn, které v oblasti

energetiky v dané zemi proběhly do roku 2014. Tyto změny jsou rovněž

zkoumány v rámci jednotlivých kategorií. Všechny země V4 podnikly

náležité kroky pro zvýšení své energetické bezpečnosti. České republice se

podařilo vybudovat síť plynovodů, které snížily závislost na jedné přepravní

trase. Rovněž i Maďarsko vybudovalo významnou infrastrukturu, kterou

posílilo svou roli tranzitní země a zároveň se připojilo k česko-slovenskému

trhu s elektrickou energií. Polsko, ač stále silně závislé na uhlí, začalo

budovat LNG terminál na zemní plyn, který povede ke snížení závislosti na

plynu z RF celého regionu. Dalším významným bodem polské energetické

bezpečnosti se stalo schválení projektu pro vybudování jaderné elektrárny,

kterou Polsko jako jediná země V4 nedisponuje. Slovensko posílilo

alternativní dodávky plynu umožněním reverzního toku z Rakouska.

Z výše uvedeného vyplývá, že každá ze zkoumaných zemí učinila

opatření podporující její energetickou bezpečnost. Z výsledků měření je

patrné, že nejlépe si v oblasti energetické bezpečnosti vede Česká republika.

Druhá se umístila Slovenská republika a Maďarsko s Polskem se dělí o třetí

a čtvrté místo. Ačkoliv z výsledků měření je patrné pořadí, nelze

jednoznačně vyvodit závěr, že je na tom energetická bezpečnost ČR ze zemí

Visegrádské čtyřky nejlépe. Pokud by byly ve výzkumu zvoleny odlišné

ukazatele, je možné, že by byl výsledek rozdílný. V této práci jsou však

zvoleny kategorie hodnocení energetické bezpečnosti, které jsou navázány

na energetickou krizi z roku 2009 zapříčiněné v prvé řadě nedostatkem

plynu. Vzhledem k tomu je v práci kladen důraz právě na změny

v energetice v oblasti plynu, ale zároveň se snaží zhodnotit energetickou

bezpečnost celkově.

Díky získaným výsledkům je možné odpovědět na výzkumnou

otázku této práce, která zněla ‒ Jak se změnila energetická bezpečnost zemí

Visegrádské čtyřky? Přestože není možné najít objektivní kvantifikovatelné

měřítko energetické bezpečnosti, i tak lze s určitostí říci, že energetická
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bezpečnost zemí Visegrádské čtyřky zaznamenala výrazné změny, které

vedly k jejímu posílení a k větší stabilitě energetického sektoru.
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