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Vojtěch Jakeš se ve své bakalářské práci věnuje aktuálnímu a velmi diskutovanému

tématu. Zaměřuje se na energetickou situaci zemí V4 a kroky vlád těchto států

směřující ke zvýšení jejich energetické bezpečnosti v souvislosti s plynovými krizemi

v letech 2009 a 2014. Již název práce tak poměrně jasně vymezuje dané téma.

Hlavním cílem autora je komparovat stav energetické bezpečnosti zemí V4

v uvedených letech a zaznamenat změny, ke kterým v průběhu daného období došlo.

Jeho teoretickým východiskem je zcela pochopitelně koncepce energetické

bezpečnosti.

Struktura textu je přehledná a logická. Autor postupuje systematicky a promyšleně.

V úvodu jasně formuluje cíle práce, výzkumnou otázku a komparativní kritéria (s.

13), na jejichž základě bude jednotlivé země porovnávat. V první kapitole představuje

teoretická východiska práce a metodologii. Definuje energetickou bezpečnost,

vysvětluje postup při měření energetické bezpečnosti a poněkud stručně i metodu

případové studie a komparace. Následuje kapitola věnující se jednotlivým zemím a

nakonec komparativní kapitola, která je v kontextu celé práce klíčová.

Po obsahové stránce mám k práci jen několik připomínek a námětů k zamyšlení.

V prvé řadě velmi pozitivně hodnotím provázanost mezi teoretickou a praktickou

částí práce. Z hlediska teoreticko-metodologického ukotvení bych však uvítala větší

nabídku a kritické zhodnocení různých metod měření energetické bezpečnosti. Autor

vychází z ukazatelů, které používá Benjamin Sovacool, a zdůvodňuje jejich

užitečnost pro potřeby jeho práce, nicméně jiné koncepce pro srovnání neuvádí.

Volba jednotlivých indikátorů a způsob jejich měření by v některých případech

zasloužily lepší vysvětlení. Poněkud problematická je např. kapacita podzemních

zásobníků zemního plynu vyjádřená v měsících, po které je možné využívat

naskladněnou surovinu v případě nedostatečného importu (s. 22). Co je ale

nedostatečný import – zcela zastavené či částečně omezené dodávky? Dle toho se

samozřejmě doba využitelnosti zásobníků může měnit. Také počet dodavatelů nemusí

být rozhodující pro míru liberalizace trhu (s. 23). Co když bude celkový počet

dodavatelů relativně vysoký, ale energetickému trhu bude dominovat jeden

dodavatel? Výsledné číslo bude pozitivní, ale realita nikoliv. Rychlost politické

reakce na energetickou krizi v podobě přijetí bezpečností koncepce (s. 23) nemusí

nijak významně zvýšit energetickou bezpečnost země. Závisí především na

konkrétních opatřeních, která jsou skutečně realizována.

Z formálního hlediska je práce téměř bezproblémová. Drobné jazykové, stylistické a

typografické chyby se v textu vyskytují pouze ojediněle (např. malá/velká písmena –

s. 15, 16). Citační normu autor používá správně, stejně jako poznámkový aparát a

v práci nechybí ani seznam zkratek. Oceňuji rovněž přehledné tabulky, které text

dobře doplňují. Zdrojová základna je dostatečná, zahrnuje nejen odbornou českou a

zahraniční literaturu, ale i relevantní internetové zdroje. Pouze dělení zdrojů je

poněkud zvláštní – autor zvolil rozlišení na primární a sekundární zdroje, ale všechny

jsou zahrnuty pod literaturu včetně internetových zdrojů. Některé práce, na něž autor

odkazuje v textu, v závěrečném seznamu nejsou – např. Novák et al. 2011.

Celkově považuji práci Vojtěcha Jakeše za velmi zdařilou. Vzhledem k požadované

úrovni bakalářských prací autor zpracoval vybrané téma kvalitním způsobem,

prokázal dostatečnou orientaci v dané problematice, schopnost aplikace teoretických

principů, analytického myšlení, samostatné argumentace i práce se zdroji.
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